न्धोलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी مولانا آ زادلیشنل اُردویو نیورش

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

بارلیمانی ایکٹ کے تحت ۱۹۹۸ء میں قائم شدہ مرکزی جامعہ NAAC ہے 'A' کریڈتعدیق شدہ



5رجولائی 2019

مسل نمبر: مانورای آر- B)I) رمسل 110ر20-2019ر

<u>دفتری احکام</u>

موضوع: مانو کے حیدرآ باداورو گرکیمیسس راداروں روفاتر کے قدر کی ملاز مین کے لیے بائیومیٹرک حاضری نظام کا اجرا ۔ کی بابت

مانوایک ہمہیمیس یونیورٹی ہے،13 ریاستوں رمرکزی زیرا نظام علاقوں میں یونیورٹی کے کیمیس تھیلے ہوئے ہیں،ان میں اساتذہ کے لیے یو جی می قواعد 2018 میں صراحت کروہ حاضری کے نقاضوں کی با قاعدگی کے لیے ایک نظام کی ضرورت ہے۔ 2018-2018 کی مدت کے ليے 2018 ميں منعقدہ كامير ولرايند آ ڈيٹر جزل آ ف انڈيا كے دفتر كى كاركر دگى آ ۋے كے دوران پېچسوس كيا گيا كه يونيورشي ميں يوجى ي قوانين ميں مصرحداسا تذہ کے لازمی ورک اوڑ اور حاضری کے دعوے کی تصدیق کے لیے کوئی باوثو ق نظام نہیں ہے۔

- یو جی سی (کالجوں اور یو نیورسٹیوں میں اساتذہ اور دیگرا کیڈیمک اسٹاف کی تقرری کے لیے اقل ترین قابلیت اور اعلی تعلیم میں معیارات کی بحالی کے لئے دیگراقدامات) توانین 2018 کی شق 15.1 کے مطابق گل وقتی ملازمت میں اساتذہ کاورک لوڈ تعلیمی سال میں ہرہفتہ 40 گھنٹے، 30 تقلیمی ہفتوں سے کم نہ ہو۔مزید برآں ریبھی لا زمی ہے کہاسا تذہ ہرروز کم از کم 5 (یانچ) گھٹے یو نیورشی/ کالج میں دستیاب رہیں۔
- یو جی سی ضوابط کے تحت اور کار کردگی آ ڈِٹ کی روشنی میں اساتذہ (ریگولرو گیسٹ فیکلٹی/کنٹرا کٹ کی اساس پر)اورا کیڈیمک اسٹاف جوحیدر آباد کے مین کیمیس میں تعینات ہیں، نئے غیر آ دھار بائیومیٹرک مشینوں پراپنار جٹریشن کروائیں۔ دفتری احکام کے ساتھ نسلک نظام العمل کے مطابق 8 تا 17 رجولائی ی آئی ٹی اسٹاف ،مشینوں کی تنصیب کی جگہوں بررجسٹریشن کرنے میں مددکریں گے۔
- تمام اساتذہ منظور شدہ ٹائم ٹیبل کے تحت اینے شعبوں کی تدریسی ذمہ داری اور تحقیقی کام جومتعلقہ صدر شعبہ/ پروگرام کوآرڈینیٹر/پرنیل نے تفویض کیا ہو پورا کریں اوراس کے ملاوہ کم از کم 5 گھنٹے جود پئے گئے ٹائم ٹیبل کےمطابق بشمول وقفہ یا بلاوقفہ حاضر رہیں۔ ورک لوڈ میں تدریس اور اکسانی عمل کے علاوہ داخلے،امتحانات کی تیاری جو یوجی ہی قواعد کی شق 14.1 کے تحت آتے ہوں شامل ہیں۔ دیگر تعلیمی ذمہ داریوں کے لیے تدریی شعبوں کے صدراور کالجوں کے برنیل بیقینی بنائیں کہ اساتذہ دیگر تعلیمی سرگرمیوں کے موقع پرورک لوڈ کے مطابق متعلقہ مقام پر حاضر ہیں۔اگر کوئی انحراف ہوتا ہے تو اس کی اطلاع فو ری طور پرڈین یا دائس جانسلرکودیں۔
- نظامت فاصلاتی تعلیم علا قائی مراکز/ ذیلی علا قائی مراکز اورمراکز میں تعینات اسا تذہ اور دیگر تعلیم عملہ متعلقہ ڈیز کٹر کی جانب ہے تفویض کر دہ کام کریں اور بائیومیٹرک نظام میں حاضری درج کروائیں۔
 - اگل مدایات تک رجستر میں حاضری کاطریقیهٔ کار جاری رہے گا۔
- اس بات پر توجہ دی جائے کہ تمام ریگولراور کنٹرا کچول/ دیگر تعلیمی اسٹاف بشمول صدور/ ڈین/ ڈائر کٹرس/ پنسپلس/تعلیمی اسٹاف کے لیے بلا تفریق بائومیٹرک مثینوں پر رجٹریشن لازمی ہے۔

न्योलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी مولانا آزانیشنل اُردویوینورسی MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

یارلیمانی ایک کے تحت ۱۹۹۸ء میں قائم شدہ مرکزی جامعہ NAAC سے 'A' کریڈتفدین شدہ



- تمام پر پال کی ٹی ایز/ پالی ٹیکنیک/ٹیچرانچارج لکھنؤ کیمپس اور بڑگام کیمپس اور علاقائی مراکز اور ذیلی علاقائی مراکز کے ریجنل ڈائزکٹر/ .8 اسشنٹ ریجنل ڈائرکٹرس ، پزئیل ماڈل اسکوس حیدآباد، وغیرہ ہے درخواست کی گئی ہے کہ اپنے اداروں میں انہیں خطوط پراراکین اسٹاف کورجسر کروائیں۔
 - بائيوميٹرك نظام 19 رجولائي 2019 سے نافذ ہوگا۔ .9
 - غیرتدریی عملے کے لیے علیحدہ احکامات جاری کیے گئے ہیں۔ .10
 - پیاحکام وائس جانسلر کی منظوری سے جاری کے گئے ہیں۔ .11

رجيرار

منسلكات: شيرول

نقل برائے:

- تمام اسکولس کے ڈینس،صدورشعیہ حات رناظم مراکز ریالی ٹیکنک رآئی ٹی آئی .1
- ناظم نظامت فاصلاتی تعلیم رعلا قائی مراکز رذیلی علا قائی مراکز کے ریجنل ڈ ائزکٹرس راسٹنٹ ریجنل ڈ ائزکٹرس .2
 - يرنيل ي في ايز ريا فيكنكس رآئي في آئيز رما ذل اسكولس رانجارج لكصنواور بدرگام يميسس .3
 - دفاتر وائس حانسلرر برووائس حانسلر ركنثر ولرامتحانات رافسر ماليه .4
 - ڈی آررائے آر،ای آر-اسکشن .5
 - ڈائرکٹر'سی آئی ٹیسانوویب سائٹ پرایلوڈ کرنے کے لیے .6
 - لی آراو۔ ہندی افسر برائے اردواور ہندی ترجمہ .7
 - متعلقهسل .8

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी مولانا آزاد نیشتل اُر دویو نیورٹی MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University established by an Act of Parliament in 1998)\ Accredited with 'A' Grade by NAAC

UGC (Minimum Qualifications for Appointment of Teachers and other Academic Staff in Universities and Colleges and other Measures for the Maintenance of Standards in Higher Education) Regulations, 2018 dated 18th July, 2018

[भाग []-स्वयह 4]

भगत का राज्यत - अध्यागारण

95

fixed emotuments paid to such contract teachers should not be less than the monthly gross salary of a regularly-appointed. Assistant Professor, Such appointments should not be made initially for more than one academic session, and the performance of any such entrant teacher should be reviewed for academic performance before reappointing him/her on contract basis for another session. Such appointments on contract basis may also be resorted to when absolutely necessary to fill vacancies arising due to maternity leave, child-care leave, etc.

14.0 Teaching Days

14.1 The Universities/Colleges must have at least 180 teaching, i.e., there should be a minimum of 30 weeks of actual teaching in a 6-day week. Of the remaining period, 12 weeks may be devoted to admission and examination activities, and non-instructional days for co-curricular, sports, college day, etc., 8 weeks for vacations and 2 weeks may be attributed to various public holidays. If the University adopts a 5 day week pattern, then the number of weeks should be increased correspondingly to ensure the equivalent of 30 weeks of actual teaching, with a 6-day week.

The above provision is summarised as follows:

	Number of weeks: 6-days a week pattern		Number of weeks: 5-days a week pattern	
Categorisation	University	College	University	College
Teaching and Learning Process	30 (180 days) weeks	30 (180 days/weeks	36 (180 days) weeks	36 (180 days) weeks
Admissions. Examinations, and preparation for Examination	12	10	8	8
Vacations	8	10	6	6
Public Holidays to increase and idjust teaching days accordingly)	2	2	2	2
[otal	52	52	52	52

14.2 In-lieu of the curtailment of vacation by 2 weeks, the university teachers may be credited with 1/3st of the period of their earned teave. However, colleges may have an option of a total vacation of 10 weeks in a year and no earned teave except when required to work during the vacations for which, as in the case of University teachers, 1/3st of the period shall be credited as Farmed Leave.

15.0 Workload

15.1 The workload of the teachers in full employment should not be less than Forty hours a week for Thirty working weeks (One Hundred and Eighty teaching days) in an academic year. It should be necessary for the teacher to be available for at least Five hours daily in the University/Cottege. Teachers shall devote at least Two hours per day for mentoring of students (minimum Fifteen students per coordinator) for Community Development/Fours-Curricular Activities/library consultation/research in case of Under-Graduate Courses and/or at least Two hours per day for research in case of Post-Graduate courses, for which the necessary space and infrastructure shall be provided by the University/Cottege. The direct teaching-tearning work load should be as follows:

Assistant Professor

16 hours per week

Associate Professor/Professor

14 hours per weel

- 15.2 Professors/ Associate Professors/ Assistant Professors involved in administration/ extension work can devote two hours per week from the teaching and learning hours.
- 16.0 Service Agreement and Fixing of Seniority
- 16.1 At the time of accruitment in Universities and Colleges, a service agreement should be executed between the University/College and the teacher concerned and a copy thereof shall be deposited with the Registran/Principal. Such service agreement shall be duty stamped as per the government mass applicable.

Biometric Attendance Registration Schedule for Teaching and Academic Staff of MANUU Hyderabad Campus

Biometric Location	Machin e No	Name of School/Departments / Directorate/Centre	Registration Date & Time
Centre for Urdu Culture Studies	4	Directorate of Distance Education School of Arts & Social Sciences & its departments	12-07-2019 10:00 am to 11:00 noon.
Centre for Urdu Culture Studies	4	Centre for Urdu Culture Studies HKS Centre for Deccan Studies UGC Human Resource Development Centre	12-07-2019 11:00 am to 12:00 noon.
Saiyid Hamid Library	5	Saiyid Hamid Library School of Mass Communications & Journalism & DJMC School of Management & Commerce & Dept of Mgt & Commerce Centre for Promotion and Development of Urdu Language	13-07-2019 10:00 am to 12:00 noon.
Polytechnic	7	Polytechnic	13-07-2019 02:30 am to 04:30 pm
Polytechnic	8	School of Sciences and its departments	14-07-2019 10:00 am to 11:30 pm
Computer Sciences & IT	9	School of Computer Sc.and Information Technology and its department	14-07-2019 03:00 pm to 04:30 PM
School of Languages	11	School of Languages and its departments	15-07-2019 10:00 am to 01:00 pm
School of Education	10	School of Education and its department	16-07-2019 10:00 am to 01:00 am
ITI	6	ITI	17-07-2019 10:00 am to 12:00 noon